**GREGO.** vij. mo. Pleniꝝ etiā fit vt cū mens ex ip̄o exordio sui p̄fect̄ extollit̄: cūq̄ se iā q̄n̄ de vtutib̄ erigit̄: senēt̄ se aduersario adin̄ pādāt: tātoq̄ se uehemēt̄ i ei ot fractōe exhibet: q̄to et graui qz vel ad modicū fuerat. pietus dolet.

**Adhuc eo loquēte ad turbas: ecce mater ei et fratres stabāt foris: q̄ rentes loq̄ ei. Dixit aut̄ ei qdā: Ecce m̄ tua et fratres tui foris stāt que rentes te. At ip̄e r̄ndens dicenti sibi ait: Que est m̄ mea: et q̄ sūt fratres mei? Et extendens manū i discipu**

los suos dixit: **Ecce mat̄ mea et fratres mei. Quicūq̄ enī fecerit uolūtātē p̄ris mei q̄ in celis est: ip̄e meus frat̄ soroz̄ et m̄ est.**

**HYLA.** Quia p̄dca oīa in p̄ne maiestatis vtute loq̄bat̄: nūciāt̄ sibi qz foris a m̄e atqz fratrib̄ expectaret̄ qd̄ r̄nderit: euāgelista demonstrat subdēs: **Adhuc eo lo. ad tur. ec. ma. ei. et fra. so. sta. q̄. lo. ei.** **AVG.** de cō. etiā. Hoc sine dubio uenient̄ gestū itel ligē debem̄: p̄misi enī cū ad hoc narrādū trāfiret: **Adhuc eo loquēte ad turbas. Quid est Adhuc: nisi qm̄ illō loq̄bat̄: Nā et mare p̄ illud qd̄ de blasphemia sp̄s̄sci retulerat dixit: Et veniūt m̄ ei et fratres Lucas aut̄ nō hui rei geste ordinē tenuit: s̄ p̄ccu patiūt hoc et recordatū añ narrat̄. **HIERO.** 3 bel uidiū: Sic heluidij vna p̄positio sumit̄: ex hoc qz fratres dñi i euāgelio noiant̄: Cū iqt̄ fr̄es dñi oīc̄ sūt: q̄ n̄ erāt fr̄es: S̄ iā nūc sciēdū ē q̄tuoz̄ mōis i scripturis dñis fr̄es dicit̄: natura: gēte: cognatiōe: et affectu. Natura: vt esau et iacob. Gēte: vt oēs iudei fr̄es iter se vocant̄: vt i deuteronio: Nō poteris otstituē su p̄ te hōiem alienū q̄ nō est frat̄ tu. Porro cognatiō ne fr̄es vocat̄ q̄ sūt de vna familia: sic i genisi: Dixit aut̄ abraā ad lotb̄: Nō sit rixa iter te et me: qm̄ fr̄es sum. Affectu etiā fr̄es dicit̄: qd̄ i duo diuidit̄: i pe ciale et cōe. in sp̄ale: qz oēs ch̄ristiani fr̄es dicunt̄: vt saluator dicit̄: Uade dic fratrib̄ meis. porro in cōe: qz oēs hōies ex vno p̄re nati: pari iter nos germani tate otūgimur: sicut ibi: Dicite his q̄ oderūt vos: fr̄es n̄ri vos estis. Interrogo q̄ in tra quē modū fr̄es dñi in euāgelio appellēt̄: Juxta naturā: s̄ scriptura nō dicit̄: nec Marie eos vocās filios nec ioseph. Juxta gēte: s̄ absurdū ē vt pauci ex iudeis vocati sūt fr̄es cū oēs q̄ ibi s̄erūt: fr̄es potuerit appellari. Juxta af fectū hūani iuris et sp̄s̄ v̄z sit q̄ maḡ erant fr̄es q̄ apl̄i: quos dñs docebat̄ intrinsec̄: Aut si oēs qz hō mines sūt fr̄es: stultū sūt nūciare q̄n̄ pp̄i: Ecce fr̄es tui q̄rit te. Restat igit̄ vt fr̄es eos itelligas appella tos a cognatiōe nō affectu: nō gētis p̄uilegio: nō na tura. **HIERO.** sup matthe. Quidā v̄o fr̄es dñi de alia vtore ioseph filios suspiciāt̄: sequētes de yraim ta apocriphoz̄: et quādā mechā vel eschā muliercu lam ottingētes. Nos aut̄ fr̄es dñi: nō filios ioseph: s̄ otobzinos saluatoris sorozis Marie matertere dñi filios itelligim̄: q̄ eē d̄r m̄ iacobi minoris et ioseph et inde quos i alio euāgelio loco fr̄es dñi legim̄ ap pellatos. fr̄es aut̄ otobzinos dicit̄ ois scriptura dñi: o frat̄. **CHRY.** Vide aut̄ et frat̄ ei elationē. cū enī doceret eos ingredi et audire cū turba: vel si hoc non vellēt̄: expectaret̄ finē smonis et tunc cū adire: bi ex tra eū vocāt et corā oib̄ hoc faciūt: et sup̄stū hono ris amorē otidētes et mōstrare volētēs qz cū oī p̄r̄s te x̄po aliqd̄ inūgūt: qd̄ et euāgelista oñdit hoc ip̄m obscure istinuās cū dicit̄: **Adhuc eo loquēte. ac si dicit̄ Nūqd̄ nō erat t̄ps aliud: Quid aut̄ et loq̄ volebant si p̄ vitatis dogmatib̄ cōiter hoc p̄ponē oportebat vt et alios lucraret̄. si at̄ de alijs sib̄ip̄is p̄tinetibus nō oportebat ita festināter vocare: v̄n̄ manifestū est qm̄ solū ex vana glā hoc faciebāt. **AVG.** de natu ra et grā: Si iqt̄ dicat̄ de fr̄ib̄ de scā v̄gine Maria****

propter honorem christi nullam partem cum de peccatis agitur habere volo questionem. Unde enim scimus quod ei plene gratia collata fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum: quod accipere et pariter meruit cum quem ostendit nullum habuisse peccatum. **Sequitur:** Dixit autem ei quidam: Ecce mihi tuus et fratres tui foris stant querentes te. **HIERO.** Videt mihi iste qui nunciat non fortuito et simpliciter nunciare: sed insidias tendere utque spirituali operi carne et sanguine preferat. Unde et dominus non quod meminem negaret et fratres exire contempsit: sed quo modo ret insidiati. **CHRY.** Neque autem dixit: Uade dic ei quoniam non est mihi mea: sed ad eum qui nunciaverat extendit sermonem. **Sequitur:** Et ipse respondens dicens ait: Que est mihi mea: et qui sunt fratres mei? **HYLA.** Non autem fastidiose de misericordia sua sensisse existimandus est: cui passione posuit maxime sollicitudinis tribuit affectum. **CHRY.** Ad si negare vellet misericordiam: tunc utique negasset quoniam iudei exprobrabant ei. **HIERO.** Non quod iuxta martirionem et manicheum misericordiam negavit: ut naturam de pharisaismo te putaret: sed apostolos cognationi pretulit: ut et nos in comparatione dilectionis carni spiritum preferamus: nec minus refutat obsequium pietatis: cui preceptum est: Donora patrem tuum et matrem tuam. Sed prius se mysterijs vel affectibus apostolorum quod minus debet demonstrat. Unde sequitur: Et exte. ma. in discipulo. Ecce mihi mea et fratres mei. **GRE.** in hoc. Fideles quidem discipulos fratres nominare dignatus est dominus dicens: Te nunciate fratribus meis. qui est frater tuus fieri ad fidem veniendo potuit: querendum quo etiam esse possit mihi. Sed sciendum nobis est: quod qui christi frater vel soror est in credendo: misericordiam effici predicando: quasi. n. parit dominum quem cordi audientis insidit. et misericordiam effici tur: si per vocem amoris dominum in proximi mente generat. **CHRY.** Cum his autem quod deus sunt et aliud nos docuit videlicet in nulla cognatione confidetes virtute negligere. Si enim mihi nihil prodest misericordiam esse nisi virtus addeat: quod utique aliter pro cognatione salvabitur: Una enim nobilitas sola est: dei facere voluntate. et id sequitur: Quicumque enim secerit voluntate patris mei qui in celis est. Vult mulieres beneficaverunt sanctam virginem illam et eius uterque: et optaverunt tales fieri matres. Quid est igitur quod prohibeat: Ecce lata vobis constituit via: et licet non mulieribus solum: sed et viris fieri matrem deus. **HIERO.** Dicam autem et aliter: Saluator loquitur ad turbas: intrinsecus erudit nationes. mihi enim et fratres hoc est synagoga et populus iudeorum foris stant. **HYLA.** Cum itaque ingrediendi ad eum haberent ut ceteri preterea: sed quod in sua venit et sui eum non receperunt: ingressu enim atque aditu abstinuit. **GREGO.** Unde et mihi enim cum quoniam non agnoscat foris stare prohibet: quod videlicet synagoga ab auctore suo non recognoscat: quod legis obsequationem tenens spiritalis intellectionem perdidit: et se ad custodiam littore foris fixit. **HIERO.** Cumque rogaverit et querit et nuncium miserit misericordiam accipient: liberos eos esse arbitrij: et intrare posse si velint et ipsi credent. **XIII.**

**I**n illo die exiens iesus de domo sedebat secus mare. Et congregate sunt ad eum turbe multe: ita ut in naviculam ascendens federet et omnis turba stabat in littore: et locutus est eis multa in parabolis dicens: Ecce exiit quod seminat semina

re. Et dum seminat: quodam ceciderunt secus via: et venerunt volucres et comederunt ea. Alia autem ceciderunt in petrosa ubi non habebat terram multam: et continuo exorta sunt: quod non habebat altitudinem terre. Sole autem orto esmaruerunt: et quod non habebant radicem aruerunt. Alia autem ceciderunt in spinas: et creverunt spine et suffocaverunt ea. Alia autem ceciderunt in terram bonam: et dabat fructum aliud centesimum: aliud sexagesimum: aliud tricesimum. Qui habet aures audiendi audiat.

**CHRY.** Postquam increpauerat eum qui de fratribus sententia nunciavit: de hoc fecit quod illi cupiebant: exitus domum: primo sanas egritudinem vane glorie frater: secundo decet honorem exhibens misericordiam. In illo die exiens iesus de domo. sede. se. ma. **AVG.** de co. eu. li. vi. In illo die: facti indicat autem hoc dicitur gestum per prophetiam aut non multa interponi potuisse: nisi forte dies mox scripturarum tempus significet. **RABA.** Non solum autem verba et facta domini: verum etiam itinera ac loca in quibus videtur operatur et predicat: celestibus sunt plena sacris. Per sermonem quippe in domo habitum: ubi ne pharisaica blasphemiam de monium habere dicitur: egrediens vocebat ad mare ut ostenderet se relicta ob culpam perfidie iudea ad gentes saluandas esse transiit: gemitibus enim corda diu superba et incredula: merito timidam amarisque fluctibus maris assimilantur: domum vero domini per fidem fuisse iudam quis nesciat. **HIERO.** Considerandum etiam quod populus domini iesu non poterat intrare: nec esse ibi ubi apostoli audiebant mysteria. **I**ncirco miserator dominus egreditur de domo sua et sedet iuxta hoc seculi mare: ut congregent ad eum multe turbe et audiant in littore quod in mare non merebantur audire: unde sequitur: Et congregati sunt ad eum turbe multe: ita et in naviculam ascendens sedebat: et omnis turba stabat in littore. **CHRY.** Hoc autem non simpliciter euangelista posuit sed ut monstraret quod dominus hoc fecerit: volens cum diligenter hoc spectaculum statuere: ut nullum mittat post se dicitur sed omnes coram facie habeat. **HYLA.** Sedisse autem dominum in navis et turbas foris stetit ex subiectis rebus est ratio. In pabulis enim erat locutus et facti isti et nere significat eos qui extra ecclesiam positi sunt nullam diuini sermonis posse capere intelligentiam. Navis enim ecclesie typum prefert: ita quod ubi vivit positi sunt et predicantibus his qui extra sunt: et harenis modo steriles intelligent non possunt. **HIERO.** Iesus etiam in medijs fluctibus est: binc inde de mari tunc: et in sua maiestate securus appropinquare facit terre naviculam suam: ut populus nequaquam periculis sustinens: non tetationibus circumdatus quas ferre non poterat: stat in littore fixo gradu ut audiat que dicitur. **RABA.** Vel quod ascendens navem sedebat in mari significat quod christus per fidem ascendit: erat in mares gemitibus et ecclesiam collectur in mari. i. in medio nationum dicentium. Turba vero quod stabat in littore quod neque in mari neque in mari erat: gerit figuram recipiendi ubi dicitur

illa enim in pabulis... **CHRY.** Quibus in marea non... **HIERO.** Et... **AVG.** de co. eu. li. vi. In illo die: facti indicat autem hoc dicitur gestum per prophetiam aut non multa interponi potuisse: nisi forte dies mox scripturarum tempus significet. **RABA.** Non solum autem verba et facta domini: verum etiam itinera ac loca in quibus videtur operatur et predicat: celestibus sunt plena sacris. Per sermonem quippe in domo habitum: ubi ne pharisaica blasphemiam de monium habere dicitur: egrediens vocebat ad mare ut ostenderet se relicta ob culpam perfidie iudea ad gentes saluandas esse transiit: gemitibus enim corda diu superba et incredula: merito timidam amarisque fluctibus maris assimilantur: domum vero domini per fidem fuisse iudam quis nesciat. **HIERO.** Considerandum etiam quod populus domini iesu non poterat intrare: nec esse ibi ubi apostoli audiebant mysteria. **I**ncirco miserator dominus egreditur de domo sua et sedet iuxta hoc seculi mare: ut congregent ad eum multe turbe et audiant in littore quod in mare non merebantur audire: unde sequitur: Et congregati sunt ad eum turbe multe: ita et in naviculam ascendens sedebat: et omnis turba stabat in littore. **CHRY.** Hoc autem non simpliciter euangelista posuit sed ut monstraret quod dominus hoc fecerit: volens cum diligenter hoc spectaculum statuere: ut nullum mittat post se dicitur sed omnes coram facie habeat. **HYLA.** Sedisse autem dominum in navis et turbas foris stetit ex subiectis rebus est ratio. In pabulis enim erat locutus et facti isti et nere significat eos qui extra ecclesiam positi sunt nullam diuini sermonis posse capere intelligentiam. Navis enim ecclesie typum prefert: ita quod ubi vivit positi sunt et predicantibus his qui extra sunt: et harenis modo steriles intelligent non possunt. **HIERO.** Iesus etiam in medijs fluctibus est: binc inde de mari tunc: et in sua maiestate securus appropinquare facit terre naviculam suam: ut populus nequaquam periculis sustinens: non tetationibus circumdatus quas ferre non poterat: stat in littore fixo gradu ut audiat que dicitur. **RABA.** Vel quod ascendens navem sedebat in mari significat quod christus per fidem ascendit: erat in mares gemitibus et ecclesiam collectur in mari. i. in medio nationum dicentium. Turba vero quod stabat in littore quod neque in mari neque in mari erat: gerit figuram recipiendi ubi dicitur

cinus quosdam iudeorum fuisse sanabiles: sed tanto timore superbie periclitatos: ut eis expediret primo non credere: ut non intelligerent dominum loquentem parabolis: quibus non intellectis non in eum crederent. Non credentes autem cum ceteris desperatis crucifugerent eum: atque ita post eius resurrectionem conuerterent: quando iam de reatu mortis domini amplius humiliati diligenter: a quo sibi tantum scelus dimissum esse gauderent: quoniam tanta eorum superbia tali humilitione esset deicienda: quod incognite dictum esse quilibet arbitretur: si non ita contigisse in actibus apostolorum manifeste legerit. Non ergo abhorret: quod ait iohannes: propterea non poterant credere quia excecavit oculos eorum: ut non viderent. Ab ea sententia qua intelligimus id excecatos ut conuerterent: hoc est id eis per obscuritates parabolarum occultatas sententias domini ut post eius resurrectionem salubriori penitentia respicerent: quia per obscuritates sermonis excecatis: dicta domini non intellexerunt: et ea non intelligendo non in eum crediderunt: non credendo eum crucifixerunt: atque ita post resurrectionem miraculis que in eius nomine fiebant exterriti: maioris criminis reatu compuncti sunt: et pertrati ad penitentiam. deinde accepta indulgentia ad obedientiam flagrantissima dilectione conuersi: qui bursam autem non profuit illa cecitas ad conversionem.

**REMI.** Et quantum ad hoc potest hec sententia sic intelligi: ut in omnibus subaudiatur non hoc modo: ne quoniam oculis viderent et neque auribus audiant: et nequando corde intelligant: et nequando conuertantur et sanentur eos. **GLO.** Sic ergo oculi eorum qui vident et non vult credere sunt miseri: vestri autem beati. unde sequitur: Vestri autem beati oculi quia vident: et aures vestre quia audiunt. **HIERO.** Nisi autem supra legissetur: auditores ad intelligentiam provocatos: salvatore dicente: Qui habet aures audiendi audiat. putaremus nunc oculos et aures que beatitudine accipiunt corporales intelligi. Sed mihi videntur oculi illi beati: qui christi possunt agnoscere sacramenta: et ille beate aures de quibus isaias loquitur: Dominus apposuit mihi aurem. **GLO.** Mens enim est oculus quia naturali vigore intelligendum aliquid dirigit: auris quia alio docente discit. **HYLA.** Uel apostolici temporis beatitudine docet: quorum oculis atque auribus contigit dei salutem visere et audire prophetis atque iustis cupientibus videre et audire in plenitudine temporum destinatum. unde sequitur: Amen quippe dico vobis: quia multi prophete et iusti cupierunt videre que vos videtis: et non viderunt: et audire que vos auditis: et non audierunt.

**HIERO.** Uidet autem huic loco illud esse contraarium quod alibi dicitur: Abraam cupiuit videre dies meos: vidit et gauisus est. **RABA.** Isaias quoque et micheas et multi alii prophete viderunt gloriam domini qui etiam propterea videntes appellati sunt. **HIER.** Non autem dixit prophete et iusti: sed multi. Inter multos. non potest fieri ut alii viderint: alii non viderint: sed in hoc periculosa sit interpretatio: ut inter sanctorum merita discretionem quilibet facere videamur. sed quantum ad fidem de christo habitam: ergo abraam vidit in enigmate: non vidit in specie. vos autem in presentiarum tenetis: et habetis dominum vestrum: et ad voluntatem interrogatis. conuersimini ei. **CHRY.** Nec ergo quod apostoli viderunt et audierunt: presentiam suam dicit:

miracula: vocem: et doctrinam. In hoc autem non solum malis: sed his qui boni fuerat eos proponit. Etenim antiquis iustis beatiores eos dicit: quoniam non solum quod iudei non viderat hi vident: sed et que iusti et prophete cupierunt videre: et non viderunt. Illi enim fide solum considerauerunt: hi autem visu et multo manifestius. Unde autem qualiter veteri testamentum copulat nouo. non enim si prophete alieni cuiusdam et contrarii dei serui fuissent: christum cupiissent.